
Divisione Servizi Culturali e Amministrativi 2019 00602/045 
Area Cultura 
Servizio Arti Visive, Cinema, Teatro e Musica 
MP 
5    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 febbraio 2019 
 
     
 Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Roberto FINARDI - Sergio ROLANDO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
      
 
OGGETTO: "TORINO+PIEMONTE CONTEMPORARYART". ATTIVITA` DI 
COOPERAZIONE INTERISTITUZIONALE. REGISTRAZIONE MARCHIO IN 
COMPROPRIETA` CON LA REGIONE PIEMONTE E LA CITTA` METROPOLITANA DI 
TORINO. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 00602/045 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.    
 

Da alcuni anni Torino e il Piemonte sono considerati un punto di riferimento nodale in 
Italia e all’estero per l’arte contemporanea. Dal 2007, la denominazione “Contemporary Arts 
Torino Piemonte”, ha connotato le attività nel campo delle arti visive e delle performing arts 
di enti pubblici e privati, fondazioni, musei e gallerie che, grazie al loro impegno e sinergia, 
producono una molteplicità di mostre ed eventi riconosciuti a livello internazionale.  

La denominazione “Contemporary Arts Torino Piemonte” è divenuta così nel corso degli 
anni un segno distintivo delle proposte culturali realizzate in Città e in Regione, tanto che oggi, 
durante il periodo autunnale, lo si collega immediatamente alle iniziative che si svolgono 
all’insegna dell’innovazione dei linguaggi e della contaminazione tra le diverse arti, come a 
titolo di esempio: Luci d’Artista, Artissima, Club to Club, Paratissima, The Others, FLAT, etc. 

A tale proposito, già nel 2008 si era ritenuto opportuno, di concerto con la Regione 
Piemonte e la Provincia di Torino – ora Città Metropolitana di Torino - di dare avvio alla 
procedura per il deposito e la registrazione del marchio figurativo “ContemporaryArts Torino 
Piemonte” (all. 1) affidando ad uno studio professionale di comprovata esperienza, l’incarico 
per l’espletamento di tutti gli atti necessari. La spesa allora sostenuta, pari a Euro 837,00 fu 
ripartita tra i tre Enti nella misura uguale di Euro 279,00 ciascuno. La succitata registrazione, 
avvenuta in data 5 marzo 2009 (n. TO2009C000730), della durata di 10 anni, è in scadenza in 
data 5 marzo 2019. 

Nel corso degli anni il marchio ha subito qualche modifica nel font (c.d. tipo di carattere 
o fonte), nell’ordine delle parole e nell’uso della punteggiatura. Da “CONTEMPORARY 
ARTS TORINO PIEMONTE” è diventato “TORINO+PIEMONTE CONTEMPORARYART 
(all. 2). 

Considerato che: 
- anche nei prossimi anni è intenzione della Città, della Regione e della Città Metropolitana 

di Torino ricondurre e segnalare, con il marchio/denominazione attualmente in uso, tutte 
quelle iniziative culturali di vario genere che hanno come comune denominatore i temi legati 
all’arte contemporanea; 

- si intende utilizzare il marchio sui materiali di comunicazione, promozionali e sul sito 
promosso dalla Città http://www.contemporarytorinopiemonte.it/ e dedicato alle arti 
contemporanee a Torino e in Piemonte; 

- tale denominazione è divenuta ormai un segno distintivo delle proposte culturali di tale 
genere, tanto che oggi il pubblico italiano ricollega immediatamente il marchio 
“TORINO+PIEMONTE CONTEMPORARYART” alle iniziative realizzate sul territorio 
cittadino, metropolitano e regionale che propongono temi di multidisciplinarità, innovazione 
dei linguaggi espressivi e contaminazione tra le diverse arti, attività ritenute strategiche per 
i tre enti; 

- la Città di Torino e la Regione Piemonte promuovono e sostengono, a diverso titolo, progetti 



2019 00602/045 3 
 
 

e attività promosse da soggetti pubblici e privati, parte del sistema dell’arte contemporanea 
esistente nel territorio; 

- che la Regione stessa - comproprietaria del marchio, in parti uguali con la Città di Torino e 
la Città Metropolitana di Torino - ha comunicato (all. 3) l’intenzione di mantenere la 
co-titolarità del marchio rimandando a successivi provvedimenti il trasferimento della quota 
parte delle risorse necessarie per il deposito e la registrazione del marchio figurativo nella 
nuova versione in uso; 

- la Città Metropolitana di Torino nel promuovere e coordinare lo sviluppo economico e 
sociale del territorio metropolitano, assicurando il sostegno e il supporto alle attività di 
ricerca innovative delineata nel piano strategico del  territorio, ritiene coerente con la 
vocazione che il territorio esprime nel settore dell’arte contemporanea e sulle potenzialità 
delle ricadute che la creatività ha sulle filiere artigianali e industriali e sulla capacità di 
favorire l’innovazione di prodotto e di servizio ritiene opportuno valorizzare e promuovere 
questo patrimonio diffuso (anche attraverso nuove occasioni di collaborazione finalizzate 
alla realizzazione di scambi e progetti europei) e continuare a tutelare questo patrimonio 
diffuso;  

- che la Città Metropolitana stessa - comproprietaria del marchio, in parti uguali con la Città 
di Torino e la Regione Piemonte - ha comunicato (all. 4) l’intenzione di mantenere la 
co-titolarità del marchio rimandando a successivi provvedimenti il trasferimento della quota 
parte delle risorse necessarie per il deposito e la registrazione del marchio figurativo nella 
nuova versione in uso; 

- che il territorio di Torino (urbano e metropolitano) e del Piemonte ha fra i suoi elementi 
strategici caratterizzanti un patrimonio di opere, di pratiche, di saperi e di capacità. L’arte 
contemporanea viene considerata - in una prospettiva strategica - come uno dei motori  
creativi dello sviluppo dei territori: generatore non solo di crescita culturale, ma anche di 
attività di ricerca e di innovazione sociale ed economica (anche per le ricadute che la 
creatività artistica diffusa ha sulla capacità di favorire la qualità dell’innovazione di prodotto 
e di servizio nelle filiere produttive artigianali e industriali); 

- che la Città di Torino ritiene che i tre enti debbano continuare - anche con la tutela e la 
valorizzazione del marchio congiunto - a valorizzare e promuovere questo patrimonio 
diffuso, ricercando nuove occasioni di collaborazione interistituzionale, finalizzate alla 
realizzazione di scambi internazionali e di progetti europei; 

la Città di Torino provvederà direttamente (senza intermediari), per nome e per conto di tutti i 
comproprietari, a depositare per altri 10 anni presso la Camera di Commercio di Torino il 
marchio figurato nella versione attualmente in uso, nonché ad impegnare la relativa spesa con 
successivi provvedimenti dirigenziali.  

Il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle disposizioni in materia 
di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012, 
come risulta da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento (all. 5). 



2019 00602/045 4 
 
 

 
   
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese, 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, la 

registrazione congiunta Città di Torino, Città Metropolitana di Torino e Regione 
Piemonte del marchio figurato attualmente in uso “TORINO+PIEMONTE 
CONTEMPORARYART” presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Torino, e di dare mandato al Servizio Arti Visive, Cinema, Teatro e 
Musica per lo svolgimento di tutte le pratiche relative al rinnovo per una spesa massima 
prevista di Euro 500,00 (tasse di concessione, diritti di segreteria e copie);  

2) di prendere atto che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad 
impegnare la relativa spesa;   

3) di promuovere le occasioni di cooperazione con la Città Metropolitana di Torino e la 
Regione Piemonte, finalizzate a valorizzare e sostenere, a diverso titolo, progetti e attività 
promosse da soggetti pubblici e privati, parte del sistema dell’arte contemporanea 
esistente nel territorio;  

4) di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra quelli assoggettati alle 
disposizioni in materia di valutazione di impatto economico, di cui alla circolare prot. 
n. 16298 del 19 dicembre 2012, come risulta da apposita dichiarazione allegata al 
presente provvedimento; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
   



2019 00602/045 5 
 
 
 
 

L’Assessora alla Cultura 
Francesca Paola Leon 

 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area  
Stefano Benedetto 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Francesco De Biase 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 7 firmato in originale: 
 

IL VICESINDACO     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
  Guido Montanari        Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 



2019 00602/045 6 
 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25 febbraio 2019 all’11 marzo 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 7 marzo 2019. 
 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






























